#### 2. Tổ chức các hoạt động trang trí, văn hóa, văn nghệ

Thị xã đã tổ chức viếng Đài tưởng niệm liệt sỹ, Khu Di tích lịch sử Cách mạng Dốc Ông Bằng nhân dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; các khu vui chơi thiếu nhi trên địa bàn thị xã hoạt động trong tất cả các ngày Tết để phục vụ Nhân dân.

<sup>(1)</sup> Tổng số bệnh nhân đến khám, điều trị từ ngày 06/02/2024 đến 12/02/2024 (tức từ 27/12 âm lịch đến mừng 3 Tết Âm lịch) là 612 trường hợp. Thực hiện 16 ca phẫu thuật an toàn, các tua trực cấp cứu duy trì đều đặn 24/24 giờ nên đã giải quyết kịp thời các nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân địa phương.

Tổ chức trang trí Tết đa dạng, phong phú, trong đó có tổ chức trang trí Đường hoa xuân Nguyễn Huệ, khai mạc vào tối ngày 03/02/2024; tổ chức trang trí đường Thống Nhất, trang trí đèn led, cụm hoa led tại một số tuyến đường; treo 80 lá cờ tại 02 cây cầu, 40 lá cờ đuôi nheo, 110 lá cờ Đảng và cờ Tổ quốc, 56 dây cờ dây, 06 dây đèn hoa led trang trí dọc trụ điện; làm mới 350 m<sup>2</sup> các cụm pa nô, trang trí 06 cụm hoa led công viên mới; các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân thực hiện đầy đủ, nghiêm túc việc treo cờ Tổ quốc theo quy định.

Các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thị xã được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo với nhiều hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo; phòng chống tội phạm<sup>(2)</sup>.

Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân; xây dựng các tin, bài và phóng sự phục vụ Nhân dân. Duy trì tiếp phát các kênh truyền hình với chất lượng tốt đáp ứng nhu cầu giải trí và hưởng thụ văn hoá của Nhân dân địa phương trong dịp Tết<sup>(3)</sup>.

### 3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã La Gi tiếp tục được giữ vững.

Trong 05 Tết, từ ngày 08/02/2024 đến ngày 12/02/2024 (từ ngày 29/12 âm lịch đến ngày Mừng 3 Tết âm lịch): trên địa bàn thị xã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông/bị thương 01 người; so với cùng kỳ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tăng 01 vụ/bị thương 01 người.

Phạm pháp hình sự và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội không xảy ra (so với cùng kỳ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 không tăng, không giảm).

Công tác phòng chống cháy nổ được tăng cường, không phát hiện vi phạm liên quan đến pháo nổ; kiểm điểm rắn đe 25 trường hợp vi phạm trật tự xã hội.

**Nhìn chung**, các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khá tốt việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết.